bretdunenſem, Aqueuſem & Viennenſem provincias conſtitutus ſalutem & apoſt. benedictionem. Rem credulam audiuiſimus, & in communem luctum generalis eccleſie deducendam, quod cum ſancta memoria F. P. de Caſtronouo monachus & ſacerdos, vir inter viros vtiq; virtuofus, vita, ſcientia, & ſama præclarus, ad euangelifandum pacem, & confirmandam fidem, in prouincia Auxitana cum alijs deſtinatus in commiſſo ſibi miniſterio laudabiliter profeciſſet, & proficere non ceſſaret: quippe qui plene in ſchola Chriſti didiſſerat quod doceret, & eum qui ſecundum doctrinam & fidelem obinendo ſermonem, in ſana poterat exhortari doctrina. & contradicentes reuincere paratus omni poſtenti ſemper reddere rationem, vt poterat vir in fide catholicus, in lege peritus, in ſermone facundus, concitauit aduerſus ipſum diabolus miniſtrū ſuum comitem Tholoſanum Raimundum, qui cum pro multis & magnis exceſſibus, quos in eccleſiam commiſerat & in Deum, ſape cenſuram eccleſiaſticā incurſiſſet, & ſape ſicut homo verſipellis & callidus, lubricus & incōſtans, penitudine ſimulata fuerat abſolutus: tandem odium continere non præualens, quod ceperat contra ipſum, eo quod non erat in ore eius verbum veritatis ad faciendam vindictam in nationibus & increpationes in populis, ac eo fortius in eodem comite, quo magis pro maioribus erat ipſe facinoribus increpandus tam tamquam collegam ſuum, apoſt. ſedis legatos ad villam S. Egidij conuocauit, promittens ſuper cunctis quibus imperabatur capitulis, ſatisfactionem plenariam exhibere. Cum autem conuenientibus illis in villam prædictam, præſatus comes ſalutaria monita ſibi facta, modo velut verax & facilis pro-

mitteres se facturum: est modo velus fallax & durus, ea prorsus facere recusaret, volentibus illis demum ab eadem villa recedere, mortem est publicè comminatus, dicens quod quocumque vel per terram diuertant, vel per aquam, vizilanter eorum observaret egressum: & confestim dictis facta compensans, complices suos ad exquisitis insidiis destinavit. Cumque vero nec ad preces dilecti filij abbatis S. Aegidij, nec instantia Consulum & Burgensium, furoris sui mitigari insania potuisset, ipsi eos invito Comite nimiumque dolente cum armatae manus praesidio, prope ripam rhodani fluvij deduxerunt, vbi nocte quieverunt instante, quibusdam eiusdem comitis satellitibus, ipsi prorsus ignotis hospitantibus cum eisdem, qui sicut apparuit in effectus sanguinem quarebat eorum In castrino itaque mane facto & missa celebrata de more cum innocui Christi milites, ad transitum, se fluminis prepararet: vnus de praedictis sathanae satellitibus, lanceam suam vibrans, praenominatum Petrum, supra Christum petram, immobili firmitate fundatum, tantae proditionis incautum, inter costas inferius vulneravit. Qui prius ipsum respiciens percussorem, & Christi magistri sui, cum B. stephano secutus exemplum, dixit ad ipsum, Deus tibi dimittat, quia ego dimitto, pietatis & patientiae verbum saepius repetendo Deinde sic transfixus, acerbitatem illati vulneris, spe caelestium est oblitus: & instanti suae pretiosa mortis articulo, cum ministerij sui socijs, qui fidem promouerent & pacem, non desinens ordinare, post iustas orationes, in Christo feliciter obdormiuit. Qui profecto, cum ob fidem & pacem, quibus nulla est prorsus causa laudabilior ad martyrium, sanguinem suum fuderit,

clavis iam, ut credimus miraculis eboruscaisset, nisi hoc illorum incredulitas impediret. De quantum similibus in euangelio legitur, quia ibi videtur Iesus non faciebat multas, propter incredulitatem eorum, quia quāquā lingua, non fidelibus sed infidelibus: sicut in figuram saluatur tamē presentatus Herodis, qui teste Luca valde gausus est, visis ipso, pro eo quod figuram aliquod ab eo fieri sperabat, & facere dedignatus est figuram, & reddere interroganti responsum. sciens quia incredulitas signorum, non credulitatis inductio, sed vanitatis illum admiratio delectabat Licet autem ipsa prava generatio & perversa Prouincialium non sit digna, ut tam cito sicut forsitan ipsa quaerit, de suo sibi martyre signum detur. expedit tamen credimus, ut vnus ipse pro ipsa, ne tota pereat moueretur, quae contagio haeretica prauitatis infecta, per interpellantem occisi sanguinem, à suo melius reuocetur errore hoc est enim vetus sacrificium Iesu Christi, hoc miraculosum ingenium saluatoris, ut cum in suis esse videtur putatur, tunc vincat fortius in eisdem & ea virtute qua ipse mortem moriendo destruxit, à superatis interdū famulis suis, superatores eorum faciat superari Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit plurimum fructum affert. Sperantes igitur, quod de morte huius fecundissimi grani, sit fructus in Christi ecclesia prouenturus, cum profecto sit dure calcabilis & culpabiliter durus, cuius animam ipsius gladius non pertransit, nec vquam penitus desferantes, cum vilitas tanta debeat in sanguine suo esse, quod sua praedicationis nuncijs circa memoratam prouinciam, pro qua ipse in corruptionem descendit ob tanta Deus tri-

buat incrementa. Venerabiles fratres nostros archie-
 piscopos eorumque suffraganeos monendos duximus,
 attentius & hortandos per spiritum S. in virtute obe-
 dientie districte precipiendo ut verbum pacis & fidei
 seminatum ab eorum predicationis irriguis conuales-
 cere facientes, & ad pugnandam hæreticam prauitatem
 ac fidem catholicam confirmandam ad extirpanda vi-
 tia & plantandas virtutes indiffere studio sedulita-
 tis instantes. Tandem Dei famulus occisorem, & uni-
 uersos quorum ope vel opere consilio vel fauore tantum
 facinus perpetravit receptatores quoque vel defensores
 illius ex parte omnip. Dei Patris Filii, & Spiritus S. au-
 thoritate quoque BB. apost. Petri & Pauli & nostra,
 excommunicatos & anathematizatos per suas dioceses
 denuncient vniuersis: & omnia loca prorsus, ad quæ
 ipse vel aliquis ipsorum deuenierint presentibus eis, in-
 terdicto faciant ecclesiastico subiacere: singulis diebus
 dominicis & festiuis, pulsantibus campanis, & can-
 delis accensis, donec ad sedem apostolicam accedentes,
 per satisfactionem condignam mereantur absolui, sen-
 tentiam huiusmodi solemniter inuoluantes. Illi autem
 qui orthodoxæ fidei zelo succensi ad vindicandum san-
 guinem iustum, qui de terra clamare non cessat ad cæ-
 lum, donec ad confundendum subuersos & subuerso-
 res de cælo descendat ad terram Deus vltionum, viri-
 liter se accinxerint aduersus hos pestilentes qui simul
 in vnum pacem & veritatem impugnant, suorum re-
 missionem peccaminum à Deo eiusque vicario secunde
 promittant indulgentiam, ut eis labor huiusmodi, ad ope-
 ris satisfactionem sufficiat similiter illis offensis pro
 quibus cordis contritionem & veram confessionem
 oris obtulerint vero Deo huiusmodi siquidem pestilent-

res Provinciales, non tam iam noſtra diripere, ſed nos
 ferimere molliuntur: nec ſolum ad perimendas animas
 linguas acunt, verum etiam ad perdenda corpora
 manus extendunt proliſores animarum effeſſi, & cor-
 porum peremptores. Licet autem præſatus comes pro-
 mulis & magnis flagitijs qua longum eſſet per omnia
 enarrare, iam dudum fit anathematizatus microne percuf-
 ſus, quia tamen certis indicijs, mortis ſancti viri præ-
 ſumitur eſſe reus, non ſolum ex eo quod publice com-
 minatus eſt ei mortem, & ipſidias paravit eidem: ve-
 rum etiam ex eo quod occiſorem ipſius in multam ſa-
 miliaritatem admixit, & magnis donis remuneravit
 eundem, ut de cæteris præſumptionibus taceamus, quæ
 plenius innotescunt multis. Ob hanc quoque cauſam,
 ipſidem archiepiſcopi & epiſcopi publice nuntiant ana-
 thematizatum eundem. Et cum iuxta ſanctorum
 patrum canonicas ſanctiones, ei qui fidem Deo non ſer-
 vat, fides ſervanda non ſit, à communionem fidelium ſe-
 gregatio, ut potè qui vitandus eſt potius quam ſuendus,
 omnes qui dicto comitiſ fidelitatis ſeu ſocietatis, aut ſce-
 deris huiusmodi ſaramento tenentur aſtricti, aucto-
 ritate apoſtica denuncunt interim abſolutos, & cui-
 bet catholico viro licere, ſalvo iure Domino principali,
 non ſolum perſequi perſonam eiſdem, verum etiam oc-
 cupare & detinere terram ipſius, illius præſertim ob-
 tentu, quod ab hæreſi per ſuam prudentiam fortiter ex-
 peitur, quæ per illius nequitiam fuit hætenus ſur-
 piter ſauciata, maculata. Quia dignum eſt, ut manus
 omnium contra ipſum conſurgant, cuius manus extiſit
 contra omnes. Quod ſi nec ſic vexatio dederit intellec-
 tum, manus noſtras in eo curabimus aggravare. Si quo mo-
 do vero ſatis ſatisfactionem promiſerit exhibere, ipſum præ-

ſum iniuriam pius Zelus. Meméntote quia creator noſter, noſtri non indignit, cum nos fecit: qui quanquam noſtro ſeruitio non indigeat, ut quaſi per illud minus in agendo minus voluerint fatigetur, & ſua omnipotentia minor ſit obſequio noſtro carens, occaſionem tamen in hoc articulo nobis tribuit acceptabiliter ſeruiendi. Cum igitur poſt interfectionem præſati iuſti, eccleſia que in partibus illis eſt, abſque conſolatore in triſtitia & mœrore, ſedente, fides euaniſſe, periſſe pax, hæretica peſtis & hoſtilis rabies fortius inualluiſſe dicatur, ac ſi potenter in eius nouitate procellæ non ſuccurratur eidem, pene penitus videtur nauis eccleſiæ naufragari. Vniuerſitatem veſtram monemus attentius & propenſius exhortamur, ac in tanta neceſſitatis articulo in virtute Chriſti confidenter inuigilamus, & in remiſſionè peccaminum indulgemus, quatinus tantis malis occurrere non tardetis, & ad pacificandum gentes illas, in eo qui eſt deus pacis & dilectionis intendere procuretis: & quibuſcumque modis reuelauerit vobis Deus, hæreticam ibi ſtudcatis perfidiam abolerè, ſeclatores ipſius eo quam ſarracenos ſecurius quo peiores ſunt illis in manu forti & extento brachio impugnando. Prænominatum etiam comitem qui quaſi ſædus percuiſſet cum eadem morte propria non recogitat, ſi forte vexatio ſibi tribuat intellectum, & impleta facies eius ignominia incipiat inquirere nomèn Dei ad ſatiſſaciendù nobis & eccleſiæ, imo Deo, pondere non deſignatis induſta ſuper eũ oppreſſionis urgere ipſũ & fautores eiufdem de caſtris Domini depellendo, & auferendo terras eorum in quibus relegatis hæreticis, habitatores catholici ſubrogentur, qui ſcilicet orthodoxæ fidei noſtræ diſciplinam in ſanctitate & iuſtitia ſer-

*uisant coram Deo. Datum Laterani 6. Id. Martij,
Pontif. nostri, an. 11.*

His dictis de morte sanctissimi viri prælibatis,
ad narrationis nostræ seriem redeamus.

*Tholosanus & Conseranensis Episcopi Romam legantur,
ut pontifici max statum ecclesie in
Narbon. prouincia exponant.*

CAP. IX.

Videntes igitur prælati Narbonensis prouinciae, & alij quos tangebatur negotium pacis & fidei, decessisse bonos viros Oxomensem episcopum & F. Pet. de castrououo, & F. Radulphum, qui fuerant prædicationis in terra prænotata principes & magistri. Animaduertentes quod eadem prædicatio etiam iam peregerit ex parte maxima cursum suum, nec multum profecerit, imo penitus fructu frustrata sit exoptato, ad pedes summi pontificis iudicant transmittendum. Accingunt ergo se viri venerabiles, Fulco Tholosanus, & Nauarrus Conseranensis episcopi, Romamque properant, supplicaturi Domino papæ, ut periclitanti in Narbonensi prouincia & Bituricensi & Burdegalensi, pro pace ecclesie, & quasi penitus naufraganti manum porrigat adiutricem. Dominus autem papa Innocentius, qui defendendæ fidei Catholicæ necessitatibus, totis nisibus occumbebat, tanto morbo manum apposuit medicam, generales & efficaces super hoc negotio literas in franciam transmittendo,

ſicut inferius plenius exprimemus. Quod audiens comes Tholoſanus, imo dicamus melius Dolofanus, perrexiſſe videlicet prænotatos epifcopos ad curiam romanam, timens ſe digne pro meritis puniendum, videnſque facta ſua non poſſe impune tranſire, pœnitentiam ſimulans, & ſi poſſit ſibi præcauens in futurum: cum multos alios iam miſiſſet, quosdam execrabiles & malignos, Archiepiſcopum Auxitanum & Ramundum de Rebaſtenchs, qui quondam fuerat Tholoſanus epifcopus, ſed meritis ſuis exigentibus erat depositus, miſit Romam: conqueſtus-que eſt Domino papæ per nuntios illos, de abbate Cifterciendi, qui legatione ſuper negotio fidei fungebatur: aſſerens quod eum exacerbaret nimis aſpere & plus iuſtò: promittens etiam comes, quod ſi Dominus Papa, aliquem à latere ſuo ad illum dirigeret, ad voluntatem ipſius per omnia ſe haberet. Hòc autem non dixit, quia vellet ſe aliquatenus emendare. Sed cogitabat, quod ſi dominus papa aliquem de ſuis Cardinalibus ad eum mitteret, ipſum poſſet, ſicut homo verſipellis & callidus circumuenire: ſed omnipotens qui ſcrutator eſt cordium, & cognitor ſecretorum, noluit puritatem circumueniri apoſtolicam, noluit regi amplius dicti comitis prauitatem. Prouidit igitur iuſte & miſericorditer iuſtus iudex, vt & Dominus Papa Comiti quaſi iuſte petenti ſatisfaceret, & ipſius comitis malitia diutius nò lateret. Miſit enim dominus Papa vnũ de colateralibus ſuis clericis, ad partes

*Mittitur
maſter Mi-
lo clericus à
latere ut le-
gatus.*

Hoc ha-
betur ad
oramcod.
m. 5.

* habeo.

provinciæ Milonem nomine, virum utique
vita honeſtum, ſcientia præſtacum, facundia
diſertum, qui ut probitatem eius breuiter per-
ſtringamus, nec terrore terri potuit, nec mi-
nime frangi. Comes autem auſiens quod ve-
niret Maſter Milo, gaudio gauſus eſt valde,
quia putavit, quod læpeditus maſter, ad
ipſius ſe haberet & per omnia voluntatem,
diſcurrenſque comes per terram ſuam cœpit
gloriarî & dicere. Modo bene eſt mihi, quia
legatum ſecundum cor meum, * imo ipſe ero
legatus. Sed omnia euenere contraria voto
illius, ſicut inferius exprimetur.

*Mittitur cum M. Milone Maſter
Theodiſus.*

CAP. X.

*Corruptè a-
pud Ciaco-
nium legi-
tur Hugo nõ
Milo,*

Miffus eſt autem cum dicto M. Milone,
clericus quidã maſter Theodiſus no-
mine, canonicus Ianuenſis, qui læpedito M.
Miloni aſſiſteret, & ipſum in expediendo fidei
negotio adiuuaret. Iſte Theodiſus vir multæ
ſcientiæ, vir cõſtantiæ mirabilis, vir eximie bo-
nitatis, qui bene ſe habuit in negotio Ieſu Chri-
ſti, qui quanta pro eodẽ negotio pericula paſſus
ſit & labores, rei exitus patefecit, & nos poſt-
modũ curauimus latius intimare. Dominus ve-
ro papa M. Miloni dederat in mandatis, ut de
omnibus quæ ad negotium fidei pertinebant,
& præcipue ſuper factõ comitis Tholoſani, ad
conſilium Ciftercij abbatis ordinaret: eo quod

abbas statum negotij, & veritas comitis plene sciret. Vnde & dominus papa M. Miloni expresse dixerat, abbas Cistercij totum faciet, & tu organum eius eris, comes enim Tholosanus habet eum suspectum, tu non eris ei suspectus. Descendentes igitur M. Milo. & M.* Theodisius in Franciam, abbatem Cistercii apud Authisiodorū inuenerunt. Consuluit igitur M. Milo abbatem Cisterciensē, super pluribus certis capitulis quæ ad negotium fidei pertinebant abbas vero de omnibus diligentius instruens, consilium suum tradidit ei scriptum & sigillatū. Monuit etiam eum & consuluit, vt antequam aggredereetur comitem Tholosanum, conuocaret archiepiscopos, episcopos & alios prælatos, quos expedire videret, & eorum quæreret & haberet consilia. Quosdam etiam de prælatis, M. Miloni expresse & specialiter nominauit, quo: ū consiliis deberet idem Magister adherere. Post hæc abbas Cisterciensis & M. M. perrexerunt ad regem Franciæ Phillipum, qui apud nouam villam in territorio Senonico cum pluribus de Baronibus suis solemne colloquium celebrabat. Erat enim Dux Burgundiæ, Odo Niuernensis & Sancti Pauli comites & multi alii nobiles & potentes. Dominus autem Papa, mittebat regi literas speciales monens & deprecans, vt per seipsum saltem per filium suum Ludouicum, periclitanti in Narbonensi prouincia ecclesiæ auxilium impederet opportunum. Rex autem nuncio domini Papæ tale dedit responsum, quod

** ita exem-
plar M. 5.
non Theodo-
sius vt ha-
bet Cinc-
nius in It.
noc. 3.*

duos magnos & graues habebat à lateribus lesiones, Othonem qui dicebatur imperator, & regem anglia Ioannem, qui hinc & inde ad turbationem regni Franciæ totis viribus laborabant. Ideoque nec ipse à Francia vlllo modo exire vellet, nec filium mittere, imo satis ei videbatur ad præsens, si Barones suos ire permitteret, ad perturbandum in Narbonensi prouincia pacis & fidei perturbatores. Summus autem pontifex, vt ad extirpandam pestem hæreticam, fideles populos efficeret promptiores, generales miserat literas, ad omnes prælatos, Comites, & Barones & vniuersum populum in regno franciæ constitutum, monens efficaciter & exhortans, vt festinarent ad vindicandam in Narbonensi prouincia iniuriam Crucifixi, scientes remissionem omnium peccaminum à Deo eiusque vicario vniuersis indultã, qui orthodoxæ fidei zelo successi, ad opus se accingerent huius pietatis, dummodo cõtriti essent pariter & confessi. Quid plura? publicatur ista indulgentia in franciã, armat se multitudo magna fidelium signo crucis.

*Concilium apud Montilum celebratur, ibique
sistendi coram Milone dies Comiti apud
valentiam præfigitur.*

C A P. XI.

*Gallicè
Monteil.*

Celebrato apud Nouam-villam colloquio prænotato, M. Milo cum collega suo M. Theodisio, ad partes prouinciæ perrexit veni-

ensque ad quoddam castrum quod Montilum nuncupatur, convocavit archiepiscopos & episcopos quamplures: qui cum ad eum venissent, quæsiuit ab eis diligenter, qualiter procedendum esset in negotio pacis & fidei, præcipue in facto comitis Tholosani. voluit etiam ut singuli prælati super certis capitulis, de quibus eum abbas instruxerat Cisterciensis, sua ei traderent consilia scripta & sigillata. Factum est ut præcepit, & quod auditum est mirabile, omnia tam abbatis Cisterciensis, quam prælatorum consilia, sine dissensione aliqua conueniunt. A domino factum est istud. Post hæc misit M. Milo ad comitem Tholosanum mandans ei ut ad diem quam sibi præfigebat veniret ad ipsum apud Valentiam civitatem. Venit comes ad diem illum, & sicut fallax & sæuus, lubricus & periuus promisit legato videlicet M. Miloni, licet in dolo, quod suam faceret in omnibus voluntatem. Legatus autem, ut potè vir cautus & prudens, prælatorum usus consilio: voluit & præcepit ut comes Tholosanus, traderet, ei pro securitate de terra quam tenebat in provincia; castra septem. Voluit etiam ut consules Avinionensis & Nemausensis civitatum, & Villæ Sancti Georgij iurarent ei, quod si comes Tholosanus mandato ipsius legati venire presumeret ex adverso, non tenerentur ei hominij seu fœderis fidelitate astricti. Comitatus insuper Ingruensis, S. R. Ecclesiæ caderet in commissum. Comes verò Tholosanus, quamvis dolens & inuitus necessitate compul-

sus, omnia quæ legatus mandauerat, adimplere promisit. Sicque factum est, vt qui abbatem Cisterciensem durum dixerat, legatum longè diceret duriorum. Hoc autem deo disponente, iustissime factum esse creditur, quod vbi Tyrannus sperauit remedium, ultionem reperit & flagellum. Statim vir totius bonitatis M. Theodisius de mandato legati, venit in partes provincie, vt septem castra de quibus supra tetigimus reciperet, & ea occuparet ex parte S. R. E. & muniret.

Certis ceremonijs antiquis vsitatis, Comes Tholosanus Ecclesie reconciliatur.

CA P. XII.

HIS omnibus ritè peractis, descendit legatus ad villam S. Ægydij, reconciliaturus ibi comitem Tholosanum, modus autem reconciliationis & absolutionis talis fuit. Adductus est comes nudus ante fores Ecclesie B. Ægidij, ibique coram legato, archiepiscopis & episcopis qui ad hoc conuenerant plusquam viginti, iurauit super corpus Christi, & sanctorum reliquias, quæ ante fores Ecclesie expositæ cum magna veneratione, & in multa copia à prælatis tenebantur, quod mandatis S. R. Ecclesie in omnibus obediret. Mox legatus stolam ad collum comitis poni fecit, ipsumque comitem per stolam arripiens, absolutum cum verberibus in ecclesiam introduxit. Nec silendum quod cum Comes Tholosanus introduceretur in

Reconciliationis ritus notandus.

eccleſiam ſicut diximus S. Ægidij cum verberibus, diſponente Deo nullatenus de eccleſia potuit exire præ turba, perviam qua intrauerat: ſed oportuit eum descendere in inferiora eccleſiæ, & per ante ſepulchrum B. martyris F. Petri de caſtronoſo quem occidi fecerat, nudum tranſire. O iuſtum dei iudicium, quem enim contempſerat vinum, ei reuerentiam compulſus eſt exhibere & deſuncto. Illud etiã notandum puto, quod cum corpus prædicti martyris, qui in clauſtro monachorũ S. Ægidij prius fuerat tumulatum, poſt longum tempus in eccleſiam transferretur, ita ſanum inuentum eſt & illæſum, ac ſi ipſa die fuiſſet tumulatum: mihi etiam odoris fragrantia de corpore ſancti & veſtibus emanauit.

Comes Tholoſanus, ſibi crucem ſacræ militiæ ſignum ſumit, quam quidam catholici exercitus milites peſſori adſutam habebant.

CAP. XIII,

Poſt hæc omnia calliſſimus comes Tholoſæ, timens à facie cruceſignatorum, qui ad exturbandos hæreticos & eorum fautores in proximo, venturi erant de Francia ad partes Narbonenſes, petiit à Legato dari crucem, vt ſic terram ſuam, à cruce ſignatorum infeſtatione tueretur. Adquieuit legatus, comitique & duobus tantum de ſuis militibus cruces dedit. O falſum & perfidiſſimum cruceſignatum, comitem Tholoſanum dico, qui crucem af-

ſumpſit, non ad vindicandam iniuriam crucifixi, ſed vt ad tempus celare poſſet ſuam & tegere prauitatem. His omnibus itaque geſtis, legatus & M. Theodifiſus redierunt verſus Lugdunum, vt cruce ſignatis, qui ſtatim venturi erant, contra Prouinciales hæreticos obuiarēt, per totā ſiquidem prouinciam diuulgata erat indulgentia quam fecerat Dominus Papa profiſcentibus contra prædictos hæreticos, ideoque quamplurimi nobiles & ignobiles contra hoſtes crucis, armauerant ſe in pectoribus crucis ſigno. Signatis igitur in francia ad vindicandum Dei noſtri iniuriam tot fidelium millibus & ſignandis, nihil aliud ſuper erat, niſi vt Dominus ſabaoth, qui ſolita bonitate & inolita benignitate inimicis ſuis videlicet hæreticis & eorum fautoribus compatiens, plures & pluries deſtinauerat ad eodem: Sed illi in peruerſitate ſua perfeuerātes, in ſua nequitia obſtinati, quosdam contumelijs affecerāt, alios etiam interfecerant, miſſis exercitibus ſuis, crudeliſſimos perderet homicidas.

*Aduentus cruce ſignati exercitus in
partes Prouincie.*

C A P. XIII.

1209.

ANno igitur ab incar. domini 1209. Domini Papæ Innocētijs. II. regnāte Philippo Rege Francoꝝ, circa feſtum S. Ioan. baptiſtæ, cruce ſignati omnes à diuerſis Franciæ partibus iter arripientes, pari conſilio & prou-

da diſpoſitione, apud Lugdunum urbem Gal-
lię cōuenerūt. Inter eos autem qui ibi aſſuerūt,
iſti præcipui habebantur. Archiepiſcopus Se-
nonēſis, Epicoſopus Eduenſis, Epicoſopus Cla-
romotēſis, Epicoſopus Niuernenſis, Dux Bur-
gundię, Odo comes Niuernenſis, Comes S.
Pauli, Comes Montisfortis, Comes de Barro
ſupra ſecanā, Guichardus de bello-ioco, Vui-
lhelmus de rupibus ſeneſchalus Andegauiz,
Gualcherus de Iouiniaco, multi præterea no-
biles & potentes, quos longum eſſet per ſin-
gulos nominare.

Comes Tholoſanus ſi obuiam Cruce ſignatis,

CAP. XV.

Videns autem Comes Tholoſanus Rai-
mundus ſignatorum multitudinem ad-
uenire, timensque ne inuaderent terram eius,
vt pote quam de perpetratis nequitiis, conſci-
entię ſtimulus acculabat, exiit obuiam eis, &
peruenit vſque prope Valentiam ciuitatem: at
illi egreſſi erant in manu excelsa, ipſos igitur in-
ueniens prope ciuitatem dictā dictus Comes,
pacem ſimulans, falſum ſpopōdit obſequium,
firmiſſime promittens, quod ad mandatum S.
R. E. ad eorum etiam arbitrium ſe haberet, ſu-
per quibus obſeruandis, dedit caſtella qua-
dam pro ſecuritate. Voluit etiam dare filium
ſuum in obſidem, vel ſeipſum. Quid plura? etiā
aſſociatur his hoſtis Chriſti, pergūt pariter, re-
ctoque grefſu perueniūt ad Biterrēſē ciuitatē.

*De malicia ciuium vr̄bis Biterr̄enſis & eiufdem
vr̄bis obſiſſione, expugnatione & excidio.*

Cap. XVI.

ERat autem Biterris ciuitas nobiliſſima, ſed tota veneno hereticæ, prauitatis infecta nec ſolū hæretici erant ciues Biterrenſes, ſed erant raptores iniuſti, adulteri, latrones peſſimi, pleni omni genere peccatorum. Non ſit oneroſum lectori ſi de malitia dictorum ciuium aliquid ſpecialiter diſſeramus. Pergebat quadā nocte in ipſo diluculo ſacerdos quidā ciuitatis illius ad eccleſiam diuina celebraturus miſteria, portans calicem manibus ſuis: quidam autem de Biterrenſibus qui ſe poſuerant in inſidijs, arripientes ſacerdotem illum, & vehementer verberantes, fracto brachio ipſum grauiffime vulnerarunt, accipientesque calicem quem tenebat ſacerdos, ipſumque diſcooperientes, minxerunt in eo in contemptum corporis & ſanguinis Ieſu Chriſti. Alioque tempore, ciues ſæpediti in eccleſia B. Mariæ Magdalene quæ in ciuitate dicta ſita eſt, dominum ſuum vice comitem Biterrenſem Trancuillum, traditores peſſimi interfecerunt, epifcopo etiam ſuo, qui vice comitem ab illorum manibus defendere nitebatur dentes cofregerunt. Egrediebatur die quodam canonicus quidam Biterrenſis de eccleſia maiori, celebrata miſſa a uidiens autem tumultum laborantium in foſſatis ciuitatis, interrogauit, quid hoc eſſet. Reſpon-

*Horrenda &
ſtupenda ſa-
cri calicis
pollutio.*

derunt qui aderant, tumultus est laborantum ad fossata, quia munimus civitatem contra Francigenas qui adveniunt iam enim imminabat aduentus peregrinorum, & dum ita loquerentur, apparuit quidam senex venerandæ ætatis, qui dixit eis. Vos contra peregrinos civitatem istam munitis: sed quis desuper poterit vos munire, per hoc innuit, quod dominus de cælo bellaturus esset eos, quo audito illi vehementer moti sunt & permoti: Cumque vellēt in senem insurgere, subito disparuit, & nusquam potuit inueniri. Nunc propositum prosequamur. Antequam cruce-signati ad Biterrensem pervenirent civitatē, vicecomes Biterrensis Raimundus Rogerij nomine, nobilis quidem genere, nepos comitis Tholosani, qui sectans avunculi pravitatem, in nullo hæreticos comprimebat, promiserat firmissime Biterrensis civibus civitatis, quod eos nullatenus desereret, sed cum ipsis ad mortem vsque perseverans in sæpedita civitate aduentū Christi militum expectaret. Sed cum nostros appropinquare audiret, pacti oblitus, fœderis nescius fidem frangens, confugit Carcassonam aliam suam nobilem civitatem, plures de Biterrensibus hæreticis ducens secum. pervenientes igitur Biterrim nostri, transmisecunt in civitatem, ipsius civitatis episcopum, qui exierat obviam eis, magistrum videlicet Regeraldum de monte pessulano, virum ætate, vita, scientia, venerandum. Dicebant sequidem nostri, quod causa perdendorum hæreticorum adue-